Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121300063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 UASG 153046

Número do Contrato: 102/2014. Nº Processo: 23068018469201420.
DISPENSA Nº 781/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir Palnilha de Receitas e Despesas reoçamen-
tada, aumentando o valor do contrato. e prorrogar o prazo de vigência
por mais 12 meses e incluir cronograma físico-financeiro. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/01/2018 a 23/01/2019. Valor
Total: R$200.000,00. Fonte: 250000016 - 2017NE802752. Data de
Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 UASG 153046

Número do Contrato: 78/2014. Nº Processo: 23068024973201388.
DISPENSA Nº 405/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDA-
CAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Inserir pla-
nilha de receitas e despesas reorçamentada, sem alterar o valor do contrato e pror-
rogar o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses. Fundamento Legal: lei
n.8666/93 . Vigência: 30/12/2017 a 30/06/2018. Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 153046-15225-2017NE800001

EDITAL Nº 140 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar o resultado
do concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº 90/2015-R,
publicado no D.O.U. de 02 de setembro de 2015

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Morfologia
Área/Subárea: Ciências Biológicas/Morfologia

Classificação Nome Pontuação
1º Polyana Lima Meireles Dalpiaz 826

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 25/2017

Processo nº. 23068.17375/2017-86. Partícipes: Universidade Federal
do Espírito Santo e Direção Executiva Nacional dos Estudantes de
Medicina. Objeto: Realizar os intercâmbios médico-academicos para
os alunos do curso de medicina da UFES e de instituições estran-
geiras. Data de assinatura: 11/12/2017. Vigência: 05 (cinco) anos a
partir da data de assinatura.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 4/2017

Processo nº 23068.022480/2017-37. Partícipes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO
E CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO.
Objeto: Fortalecer os laços entre as instituições e afirmar suas in-
tenções de promover a colaboração técnico-científica entre as partes
com intuito de contribuir para o desenvolvimento do Corpo de bom-
beiros Militar e suas prestações de serviço público. Data de As-
sinatura: 12/12/2017. Vigência: 05 anos a partir da data de assi-
natura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2017

Terceiro Termo Aditivo de Rerratificação ao Termo de Cooperação nº
0050.0094527.14.9 (4600470871). Processo nº 23068.022151/2014-
43. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Pe-
tróleo Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da Fundação
Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Ratificar que, desde o
início, a Fundação atuava na gestão administrativa e financeira da
relação cooperativa e promover retificações na redação original do
instrumento inicial. Data de assinatura: 18/10/2017.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO
ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2017 UASG 153047

Nº Processo: 23068327725201736. PREGÃO SISPP Nº 102/2017.
Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO
MORAES. CNPJ Contratado: 25326661000132. Contratado : S P
DATA SERVICO DE PROCESSAMENTO-DE DADOS LIMITADA.
Objeto: Prestação de serviço de tecnologia da informação por em-
presa especializada em licença de uso de software de gestão de
faturamento ambulatorial e hospitalar para atender ao Hucam/Ufes.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993 . Vigência: 01/12/2017 a
30/11/2018. Valor Total: R$77.755,00. Fonte: 6186369011 -
2017NE805132. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 153047-15225-2017NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25275/2017 UASG 154034

Nº Processo: 23102002270200959 . Objeto: Reconhecimento de dí-
vida referente a contratação de serviço de gerenciamento e controle
de aquisição de combustíveis em redes e postos credenciados por
meio de software integrado para captura eletrônica de dados, a fim de
atendimento a frota de veículos da UNIRIO. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Reconhecimento de dívida. Declaração de
Inexigibilidade em 12/12/2017. ULISSES DE CASTRO MORAES.
Pró-reitora de Administração. Ratificação em 12/12/2017. LUIZ PE-
DRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global: R$ 19.695,56. CNPJ
CONTRATADA : 00.604.122/0001-97 TRIVALE ADMINISTRA-
CAO LTDA.

(SIDEC - 12/12/2017) 154034-15255-2017NE801278

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 137/2017

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E STOCCHE, FORBES, PADIS, FILIZZOLA,
CLAPIS E CURSINO DE MOURA SOCIEDADE DE ADVOGA-
DOS. Conceder ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO a alunos regu-
larmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA:
60 (sessenta) meses a partir da publicação. Data de assinatura:
13/11/2017. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Graduação da UNIRIO,
Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da
Concedente, Sr. Frederico Cursino de Moura.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 170/2017 UASG 154035

Nº Processo: 23020081842017-60 . Objeto: Aquisição de Ventiladores
artificiais microprocessados. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A demanda exige pronta providência da administração a
fim de debelar danos irreparáveis à saúde dos pacientes. Declaração
de Dispensa em 12/12/2017. LILIAN BERTOLANI MATIAS. Chefe
da Unidade de Compras. Ratificação em 12/12/2017. FERNANDO
RAPHAEL DE ALMEIDA FERRY. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 42.000,00. CNPJ CONTRATADA : 58.763.350/0001-90
OXY-SYSTEM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA..

(SIDEC - 12/12/2017) 154035-15255-2017NE000118

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 93/2017

Tornamos público o resultado do Pregão Eletrônico em epí-
grafe, processo nº: 23069.079.603/2017-00, cujo objeto é a aquis. de
gêneros estocáveis de alimentação; sagrando-se vencedoras com
v.globais as empresas: GIOMEN COM. DE ALIM. LTDA- ME,
CNPJ:07.830.252/0001-97, itens 21, 25, 30, 32, 47 e 66 - R$
18.161,50; SABOR CARIOCA COM. DE ALIM. EIRELI - ME,
CNPJ: 14.184.366/0001-72, itens 14, 35, 36, 37 e 38 - R$ 18.300,00;
MAVE COM. E SERV. EM GERAL LTDA-EPP, CNPJ:
14.426.255/0001-25, itens 2, 5, 15 e 50- R$ 72.801,00; BAP DIST.
DE PROD. ALIM. LTDA - ME, CNPJ: 14.455.551/0001-54, itens 8,
13, 16, 17, 24, 33 ,51, 54, 55, 56, 59, 60, 61 e 65 - R$
59.359,70;BR&SP COM.Ç E SERV. LTDA - ME, CNPJ:
19.860.197/0001-67, itens 9, 10 e 12 - R$ 34.255,00; TH SANTOS
COM. E SERV. LTDA - ME, CNPJ: 20.301.505/0001-01, itens 1, 3,
34, 39, 40, 41, 42 e 62 -R$ 23.036,80; MARISOL COM. ATA-
CADISTA DE ALIM.EM GERAL EIRELI-EPP, CNPJ:
26.788.865/0001-58, itens 6, 19, 20, 27, 28, 29, 31, 43, 45, 46 e 48-

R$ 69.865,20; ISUPRY COM. E SERV. EIRELI - EPP,CNPJ:
27.621.519/0001-43, item 18 - R$ 2.003,40; EMPREENDIMENTO
COM. SAARA LTDA, CNPJ: 00.944.944/0001-17, itens 4, 57 e 58 -
R$ 7.043,65 .Esta públicação para todos os efeitos legais, equivale à

públicação da Ata de Registro de Preços.

VALCINEA CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 12/12/2017) 153057-15227-2017NE800158

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/DIR-PF/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) temporário(a) ANDREA NOBRE VIANA, que
tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar do período de 21/12/2017 a 10/07/2018. DATA
DE ASSINATURA: 27/11/2017
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) DOGLAS ANDRÉ FINCO, que tem

por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018. DATA DE
ASSINATURA: 04/12/2017.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 32/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) JULIANO GIASSI GOULARTI, que
tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018. DATA
DE ASSINATURA: 04/12/2017.
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) ALESSANDRA BONASSOLI PRA-
DO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018.
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2017.
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) ADRIANA CRISTINA HIL-
LESHEIM, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a
10/07/2018. DATA DE ASSINATURA: 04/12/2017
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) RAQUEL LUNEDO, que tem por
objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018. DATA DE
ASSINATURA: 05/12/2017
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) LAURA CASSOL MOHR, que tem
por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018. DATA DE
ASSINATURA: 01/12/2017
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) PAULO HENRIQUE HEITOR PO-
LON, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2017
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) EDSIANA DE BELGRADO AITA,
que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 02/03/2018.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2017
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) BRUNA NADALETTI DE ARAU-
JO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2017
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/DIR-CH/UFFS/2016,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) SIMONE CRISTINE DOS SANTOS
NOTHAFT, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a
10/07/2018. DATA DE ASSINATURA: 06/12/2017
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) CLAUDIA CAMILA LARA, que
tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018. DATA
DE ASSINATURA: 01/12/2017
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) SANDRA LÚCIA MALTAURO,
que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2017
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 29/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) OLGA CHRISTINA SCANDO-
LARA DOS SANTOS, que tem por objeto a alteração da Cláusula
Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a vigorar do período de
27/12/2017 a 10/07/2018. DATA DE ASSINATURA: 06/12/2017
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) VANDERLEI SMANIOTTO que
tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018. DATA
DE ASSINATURA: 07/12/2017
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) ERONE HEMANN LANES, que
tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018. DATA
DE ASSINATURA: 07/12/2017
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/DIR-CH/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) JOANA GOLIN ALVES, que tem
por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar do período de 27/12/2017 a 10/07/2018. DATA DE
ASSINATURA: 06/12/2017
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/DIR-PF/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) ANA SILVIA MEIRA , que tem por
objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar do período de 21/12/2017 a 23/02/2018. DATA DE
ASSINATURA: 05/12/2017

1648419
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-13T01:51:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial